
ОрганиЗDЧШI 

Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
СОРОК ВТОРАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты• 

.· _,,. , 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 38-И ЗАСЕДАНИИ 

Председатель: r-н AIOIEYC (Швеция) 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ 
38-е заседание. 

состоявшееся в четверг. 

19 ноября 1987 года. 
В 15 Ч, 00 К,• 

Rьrr-Йорк 

затем: r-н МЮРРЕЙ (Тринидад и Тобаго) 

Председатель Консультативного комитета по административнык и 
бющкетным вопросам: r-н МСЕЛЛЕ 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТЫ 115 и 116 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПРЕДПАГАЕМЬIЙ БЮДЖЕТ ПО ПРОГРАМКАИ НА ДВУХГОДИЧНЫЙ 
ПЕРИОД 1988-1989 ГОДОВ И ПЛАНИРОВАНИЕ ПО ПРОГРАММАМ (продо.nжение) 

Первое чтение (продолжение) 

Раздел 12, Экономическая комиссия для Латинской Америки и Карибского 
бассейна (продолжение) 

Раздел 16. Центр по междУнародной торговле (продотв:ение) 

Раздел 13. Экономическая комиссия дпя Африки 

Distr. GENERAL 
A/C.5/42/SR.38 

•9 вкто,шud101'Vr МОl'УТ 8НОСНТ>С8 aonplNII. ПCllll)UD ДOJU<JD,I ~ 38 DOll!IIICЪIO OIIНOfO 
1D uен08 соотаетстауюшеА ncneпJ.UOI • mewнur одно/J недели с мoмeНlftll onyблuкOIUlHWI на КМ1: 
R&UIIWIJIU Саш,и _.rиpo8&RIOI ~вwх отчетов, комната DC2-750 (Cblef, Officill Records F.diting 
Sec:tioD, room DC2-750, 2 Ullit<d Nalioal P\ua) • пnюuт..,. • >DСМПМР отчета. 

2 DecemЬer 1987 
RUSSIAN 

П•а 6удуr иi4U8n.c• nocne osOВUJIJIJI сессии • 1ме отдепьиоrо 1ыпусn. .nn:• 1:аждоrо 
Коматета . 

87-57226 4539Е 

ORIGINAL: ENGLISH 

/ . . . 



A/C.5/42/SR.38 
Russiar1 
Page 2 

Заседание открывается в 15 ч. 05 м. 

ПУНКТЫ 115 и 116 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПРЕДЛАГАЕМЫЙ БЮДЖЕТ ПО ПРОГРАННАН НА ДВУХГОДИЧНЪIЙ 
ПЕРИОД 1988-1989 ГОДОВ И IUIАНИРОВАНИЕ ПО ПРОГРАММАМ (продо.mr:ение) 

Первое чтение (А/42/3, А/42/6 и Corr.l. А/42/7 и Add.2, А/42/16 (Часть I) и 
Add.l и (Часть II). А/42/512. 532 и 640; A/C.5/42/2/Rev.l и A/C.5/42/CRP.l) 

Раздел 12. Экономическая комиссия для Латинской Америки и Карибского бассейна 
(продоткение) 

1 Г-н БОДО (Директор. Отдел планирования программ и бюджета), отвечая на 

поставленный ранее вопрос. касащийся нормы вакансии. говорит. что на прошлой 
неделе быnо принято решение. согласно которому, во всех случаях. когда норма 
вакансий будет превьапать 20 процентов. управлящим по программам предлагается 
представлять перечень допжностей. которые необходимо заполнить в первоочередном 
порядке. с тем чтобы по возможности снизить норму вакансии до 20 процентов. 
Другими словами. в этих случаях будУт возможны исКJ1Ючения из моратория на набор 

персонала. 

2. Отвечая на вопрос, поднятый представителем Мексики. он говорит. что 
ассигнования в размере 70 ООО дonn. США по пункту 12.10 предлагаемого бюджета по 
программам (А/42/6 (раздел 12) предназначены для покрытия расходов в связи с 
арендой дополнительных помещений, ecrm сессия будет проводиться в Сантьяго, или 
ecrm она будет проводиться в дРУГОМ месте, для покрытия соответствущих расходов в 
связи с ее проведением. 

3. Отвечая на вопрос, поставленный представителем Кубы, оратор говорит, что 

ассигнования на проведение крупных ремонтных работ в результате недавнего 

земпетрясения, обсуждавшиеся Комитетом на преды,цуЩем заседании. выделяются по 

разделу 32, а не 12. В документе, который дотrен быть представлен Консультативному 
комитету, содержатся предложения относительно перераспределения ресурсов дnя 

поJСрытия расходов на проведение таких ремонтных работ в пределах ассигнований на 

двухгодичный период 1986-1987 годов. Речь идет не об увеrmчении объема средств, а 

лишь об ·их перераспределении в течение следущего двухгодичного периода, поскольку. 
как он уже пояснил, пока выполнена rmшь часть этой работы. 

4. Что касается вопроса представителя Кубы относительно того, может rm высокая 
норма вакансии в ЭКЛАК отчасти объясняться значительной долей сотрудников, 
работащих по срочным контрактам, он говорит, что в последние годы Генеральным 

секретарем не проводилось никакой общей политики. направленной на невозобновление 
срочных контрактов. Данный вопрос является технически сло'IIСНЫМ, и ему прежде чем 

дать на него ответ, необходимо будет проконсультироваться с помощником Генерального 

секретаря по управлению людскими ресурсами. 

5. Касаясь замечания представителя Камеруна о том, что Секретариат, по-видимому. 

отходит от проведения поrmтики децентрализации. он отмечает, что наиболее ВаJОIЫМ 
вопросом является, вероятно, не вопрос о децентрализации, а. как указала Группа 

межправительственных экспертов высокого уровня по обзору эффективности 

/ ... 



AIC.5/42/SR.38 
Russian 
Ра9е З 

(Г-н Бодо) 

административного и финансового функционирования Организации Объединенных наций, 
более четкое - согласование деятельности центра с деятельностью региональных кокиссий 

и более тесн~я связь. Еще одним важным вопросом является вопрос O том, каким 
образом содеиствовать углублению понимания региональными комиссиями проблем юс 
конкретнюс регионов и как лучше увязать интерес региональных комиссий с интересами 

центра. 

6. Г-н ОРТЕГА-НАЛЬдА (Мексика) говорит, что он по-пре,к:нему не согласен со ссыпкой 
в пункте 12.6 на "дополнительные потребности ... вследствие изменения места 
проведения сессии". Это заявление противоречит пункту 4f резолюции 40/243, в 

. которой четко указывается, что сессии региональных комиссий могут проводиться за 
пределами юс штаб-квартир. Кроме того, в правилах nроцедУры ЭКЛАК указывается, что 
сессии Комиссии проводятся в различных странах на основе ротации. 

7. Г-н ФОНТЭН-ОРТИС (Куба) говорит, что ему таюк:е представляется трудным одобрить 
данный раздел до тех пор, пока не будет разъяснен пункт 12.6. Последний, 
по-видимому, предполагает, что ЭКЛАК теоретически может принять решение о 

проведении сессии не в Сантьяго, а в дРугом месте, в то время как всем известно, 

что она наверняка его примет и что все расходы, связанные с проведением этой 

сессии, допжны покрываться, а не рассматриваться в качестве дополнительных. 

8. Г-н БОДО (Директор, Отдел планирования программ и бюджета) заявляет, что в 

рассматриваемом пункте ясно говорится о том, что Комиссия может проводить совещания 

за пределами своей штаб-квартиры. Он не имеет никаких возражений против изменения 

формуJIИровки этого пункта. 

9. Остановившись на замечании представителя Камеруна, он говорит, что 

децентраJIИзация, разумеется, является не просто вопросом диалога. Она имеет также 

административные аспекты и аспекты существа, и в контексте обзора, проводимого в 

осуществление резолюции 41/213, рассматривается соответствующая роль региональных 
комиссий и дРУГИХ департаментов и уделяется внимание вопросам, которыми дотmы 

заниматься комиссии, а таЮ1Се вопросам, которыми доп,к:на заниматься штаб-квартира. 

10. ПРЕдСЕдАТЕЛЬ, отвечая на вопрос представителя Аргентины, говорит, что все 

разде.nы утверждаются в первом чтении при том понимании, что рекомендации 

Консультативного комитета и осуществление резо.люции 41/213 Генеральной Ассамблеи по 
каждому разделу будУТ обсуж.цены до второго чтения. 

11 . . E~JIИ нет возражений, то он будет считать, что Комитет согласен утвердить 

рекомендации комитета по программе и координации (КПК) по разделу 12, содер:аащиеся 
в пунктах 129-132 его доклада (А/42/16 (часть 1). 

12. Решение принимается. 

13. Рекомендация Консультативного комитета об ассигновании 39 458 400 долn. США по 
разделу 12 на двухгодичный период 1988-1989 годов утверждается в первом чтении без 
во~раJtений. 

I . .• 



IVC.5/42/SR.38 
Russ1an 
Page 4 

14. Г-н ФИГЕЙРА (Ера,и.тtя) говорит, что тот факт, что представитель Генерального 

сеr.ретаря прк,нает наsmчке проб.лен, стоя~кх перед ЭКЛАК, является в иэвестной нере 

отраднь,м фактором. однако если Генеральный секретарь не сможет незамедлите..nьно 

ре■ить J::адРовые и финансовые проблемы , то в следущем rодУ ему придется представ~.т\ 

соответствущие nредлоrения Генеральной Ассамблее в свя,и с пересмотренной снеток . 

15. Г-н ФОНТЭН-ОРТИС (Куба) подцер1СИвает ,амечания предшествующего оратора и 

выражает на.деж.цу, что Генеральный секретарь уделит внимание указанным делегация!-!}( 

проб.лекам. 

16. Г-н ОРТЕГА НАЛЬдА (Ме,::сика) присоединяется к ,амечаниям, выска,аннын 

представктелRХИ Ера1И11Ии к Кубы. 

Ра,дел 16. Центр по международной торговле (продолжение) 

17. Г-н ЕОДО (Дирек-тор, Отдел планирования программ и бюджета), отвечая на вопрос, 

поставленный r-нон МА.КТАРИ (Яемен), говорит, что в соответствии с практикой Центра 

по неждународной торговле (ЦКТ) пресс-рели,ы и отчеты о проведении бр~инrов 

и:sдаются тол"1ео на английском, францу,скон и испанском язьпсах, хотя годовой дOlиt.JA 

и:sдается та):Хе на русском я,ьпсе для представления Объединенной консультативной 

группе. Устный перевод обеспечивается на всех шести официалыtыХ язьпсах и 

до~сукенты, касающиеся проек-тов в области технического сотрудничества, nереводятс~ 

по нере необходимости на арабский и португальский я,ьпси. Эта практика быпа 

одобрена Объединенной консультативной группой, и любые просьбы об оказании 

дополнительных услуг по письменному перевод::1 необходимо представлять цмт через :sту 

Группу. 

18. Г-н МА.КТАРИ (Аенен) говорит, что он все еще несколысо обеспокоен по поводу 
. дисr.рикмнации в отно■ении официальных я,ьпсов. Он просит Секретариат дать ука,ание 

ЦКТ и:sдаватъ свои пресс-релизы на всех ■сети я,ьпсах. 

19. Г-н СЕФИАНИ (Марокко) и r-н ЛАДIУЗИ (Ammp) nодцерJСИвают предложение 

представителя Аемена. 

20. ПРIЩСЕдАТЕЛЬ говорит, что если нет возражений, то он будет считать, что 

Кокитет согласен утвердить рекомендации ЮlК по разделу 16, содержащиеся в 

пункте 153 ero доклада (А/42/16, (часть 1). 

21. Ре■ение принимается. 

22. Рекомендация Консультативного комитета о выделении ассигнований на сумму 

12 242 800 долл. сал по ра,делу 16 на двухгодичный период 1988-1989 годов 
утвер1r,дается 11 первом "тении бе, во,ражений. 

23. Г-н МЬ-КЕкюt (Судан) rо11орит, "то ero делегация хотела бы получить 
определенные ,аверени11 в отно■ении того, что 12 н.nн.долл. С111А будет достаточно дл• 

Центра по неж.цународной торrо11ле, t:оторый играет вес "ма важную рол" в араб с кон нирt 

/ ... 



~Jc. s1<21sP.. зе 
Ru.ss tA.."I 

Page S 

Е.0.'дел 13 . Эконом.ическая кокиссия для Афрнrн . 

2•. r-н МСЕЛЛF: (Председатель Консул\.татнв11оrо rоюtтета no ад)U(ннстраn1,~ 811 
бюджетным вопросам). внося на рассмотрение до1t11.ад r.онсулътатнаноrо r.оюс~ета no 
ра,делr 13, говорит, что nервона"апьная скета Генерального сеrретара cocтatWJ'.д 

•• Ol3 ООО долл. сmл н что Консул\.тативtшй кокитет реr.окендова.п ут,ердмтъ CYIO'fY • 
ра1кере 42 556 ООО допп. саА. Эта скета и реr.окен.дацин не nерес~uтрмаа.тссъ • 
ре1ультате нер, предложенных в до1t11.аде Генерального сеr:ретаря (АН2/2Н) м • 

доnоrо1RЩен его документе (A/C.5/•2/21/Rev.l). Прнвлеr.ая вню-.анме 'U)eHoe 
~окитета к пункту 13.2 доклада Консультативного r.окнтета, он rоеормт, .,то, хота• 
отдельнон выпуске (документ А/•2/6 (ра1дел 13) вttсбюджетнuе средст1а yr.a,ata.l 1 

ра,керс 26,3 кпн. долл. саА, фактн'tескм 1тн pecypcu вр~ mt nре1ш:1т с"ету на 
1986 - 1987 годы в сумме 20,3 кпи. ДОJ\11. С11А. Следует о~етнть, 'tто кораторнQ к.а 

дотmость класса С-5, который nреnятст1ует осу-.ествлеюm Эr.oнoюc-,ecr.ort r.оюсссмеа 

дпя Африки (ЭКА) функций по оценке, является nрнхсрок нсrнбr.оrо nрюtенен~• 
nовсенестных нер »конокии (пунк-тw 13.• и 13.5) . Нехвnтrв пне.меню.ос nepe1oд'tмr.O1 • 
!КА (пункт 13.8) вы,вала удивление у членов Консультативного r.окитета . о-,еамдно, 

у'tеб11ая программа, учрежденная ранее в ЭКА, ока ,ал.ас" настол"r.о ус nе•ной, 'tTO он.а 

бwia "nри11удительно приостановлена". Число спецна.тtсто11, nодrотоаnеюа.о,; 1 рамr.ах 

,ток программы, превысипо число икеЮ11.нхся дол:,n1остей, и в ре1ул"тате ,того у, еGнаа 

деятельность была прекращена. Одна.:о после неnродо1tЮ1тсль11оrо периода paGonA • эи 
те, no получил подготовку и был нанят на работу, ··проrолосовn.пм 11оrакм" н nor.н11y.m1 

ЭКА . Оратор выражает наде-.цу, что в целях рс■ения ,той npoблctQ.I 11с14"е.д.,nстел1,.но 

будут приняты соответствущис нсры. 

25. ПРЕдСЕДАТЕЛЬ говорит, что ре.:окен.да.ции ЮlК по ра,дслу 13 содержатса • 
nунттах 134-140 его доклада (до.:укснт А/42/16 (часть 1). Реr.оксндацна, 

содержащаяся в пункте 138, уже быnа по.цробно обсуждена в ходе росскотрсюс• Патuс 

r.окнтетон ра~дела 7. 

26. Г-н ЛАДЖУ3И (A.mmp) говорит, что, как уже отнетнл представитель f-л.меруна • 
отно111ении раздела 16, в период финансового r:ри,иса и рефорю.~ вnолие цспес?OGра1но 

уделять особое внимание уtсреnленкю региональных кокнсснй. №сние его страны no 
,тону nonpocy в по.цробнон и,ложении будет представлс11O в сва,н с вu~1одв,,.и 

Сnециа.л~.ной комиссии Экононнчсс.:ого и Социмьноrо Совета no и,у"снМD структурu м 
фунщионирования ме-.::правительственного ксхани,ка в »конокн'tссrой м соцк&JаноА 

об.пастях. Пока не ясно, основывается пи соtсрцсние, рсr.оне11,до1анное 

Консультативиын кокитетон (пункт 13.10), на об~ей политике и.пи на другкх 

соображениях. Консультативный конитет допхен тalCJl'e ука,ать, соанестнха .nи его 

реr.онснд:щия с тем вrоr:иын ,начениен, которое придаст Генсралыа4t сеr:ретарь 

1r.O11оннческону положению в Африке, а следовател'-11O, и ЗУ..А. Кроне того, есnм cy,ou 
снетu Генерального секретаря кс11ьас сую,о.~ nсрвоначn.льноrt сксnА t111 1 qеь-1 qe 7 ro.Q.l, 

то 1то приведет к негативным текnа.к роста бюджета ЭКА• раtксре 0,1 процента . Ott 
интересуется, будет пи применение рс.:онендацни ЮlК способствовать уаелм-,еttИZ> 

ра,нера снеты клн нет. 

/ ... 



Alc.5/42/SR.38 
Russ1an 
Ра9е б 

27. Г-н ЗОНГВЕ (Заир) rоворит. что ero страна удеJ1.11ет особое внимание npoгpa.ЮtaJot 
региональн:ых 1еокисснй. Ре1еомендации Х:ПК 111впяются обнаде1mващими. однако. 1еа1е 
у1еа8'овается в пунnе 136 до~uщца Ю1К (документ А/42/1/6 (часть I) .",ЭКА все еще 
приходитс111 сталхкватьс111 с ситуацией. когда в реJультате кер Jконокии. которые 

соответствуют бу1еае. но не духу процесса рефорнu Орrаннsации. ее програнмы 

sадер1mваnтс111. отJ:118,ЦЫВаются. со,:рцаются и пре,:ращаются. 

28. Заир с некоторьм раsочарованкек принм к сведенИI) ряд рекомендаций в первом 
доvщце Консультативноrо кокитета. которые не совсек отвечают интересам ЭКА. 
Например. тот фаn, что ей не удалось sапопнить временную дОЛЮtость кп.асса c-s. 
01начал, что ЭКА не скоrет вwnопнить своюс функций по оценке (пункты 13.4 к 13.S). 
Кроне тоrо, как оn1ечаетс111 в пункте 13.8. ощущается нехват1еа и в кваrоtфицированиых 
письменных nереводчи1еах. КаlС и делегации стран Латинской Америки. которые уже 
вwс1еаsаnись по ра,депу 12. его делегация выражает опасение. что ЭКА является всего 
J'tНJIЬ е11,е однин прккерон региональной комиссии. которая стапа жертвой механического 
применения реформы. Се,:ретариату след1ет поsаботиться о том. чтобы быпи приняты 

керw no исправлению соsдав■еrося положения. которое. как sаяви.n представитель 
Amotpa, ставит под сокиение целесообраsность сокрцения ресурсов на 1 467 ООО дом. 
сал. Как ре1еомендовал Х:ПК в пункте 138 своего доtс.11ада. Генерапьноку секретарю 
следует представить Генеральной Ассамблее на ее сорок второй сессии доtс.11ад no 
бюД"JrеТю.lК керак. направленным на обеспечение дотmого учета приоритета. 
придаваемого Програюсе действий Органиsации Объединенных Наций по обеспечению 

Jконокического подъем.а и раsвития в Африке в ходе двухгодичного периода 

1988-1989 годов. 

29. Г-н СЕФИАНИ (Каро1е1ео) говорит. что необычная ситуация. которая привела 1е 

нехват1ее nисьменю.ос: переводчиков в ЭКА. является абсолютно не оправданной. 
~онсультативкыА 1еокитет должен укаsать. ко11Но ли исправить Jто положение и каким 

обраsок. Его делегация считает nроиsвольныки керы Jконокии. которые быпи приняты 1 

отно■ении весъка sажиы:х по своену sначенИI) в ЭКА функций по проведению оценки. По 
всей видимости. сус.ествуют три подхода к проблеме применения кер Jконокии. в одних 

с.лучаn они применяются некедnенно и в проиsвольнок порядка; 11 дРУГИХ - гибко; 

имеютс111 также случаи. 1еогда они применяются ~ь после предварительного иsучения 

ситуации. Такой дщференцированкыА подход требует некоторых пояснений. 

30. ~е ДО прИНАТИJI кер JIСОНОНИИ в ЭКА уже наблюдалась насторажива.ще высокая 
норка ва1еансии. Если говорить о раsделе бюджета. в 1еотором до проведения рефорнw 

предусматривалос1, бw предварительное исследование. то JТИМ раsдепом ДOJ'tllreH быть 

раsдел 13. Такое исследование соответствовало бы nолити1ее принятия кер по 

исправленИI) полоrени,1 во всех nодРаsдслениях Се,:ретариата. где норка вакансии 

превЪ18ает 20 процентов. 

31. Г-Jra ФАН ПИН (Кмтай) говорит, что ее делегация полностью подцер~mвает ре■ение 
Генерал1,ного се,:ретар111 уделить первоочередное вникание JКономическоку подъеку и 

ра1витию в Африке. однако она вwражает оsабоченность по поводу того. что. как и• 
случае дРУГИХ регионалъю.ос: 1еокиссий, скета Генерапъного се,:ретаря наряду с 

доnопнитсл1,нwюс со,:рцениюnс, реконеtс,цованнwни Консулътативнwн комитетом, приведет 

1С отрицатслънону росту бюд,rета ЭКА и негативиын обраtон скажется на темпах 

ос~ествлсни• npoгpllIO(. Дотmостъ сотрудни1еа по оцен~е IСЛ.асса C-S имеет D8JD{e'°8ec 
аначение дn• ЭКА, и Се,:ретnриату следует nредстn•ить более по.цробю.ае ра,ъяснени• 

относитсл1,но нссnособttостм Коюсссии аапопнить се. Ос~сствление рефорны и нер 

/ ... 



wc. ~/42/SP. . зе 
ku.5 5 1411 

Ра9е 7 

1 конокни не дотr:ио снюmть текnо1 JJCoнoюc,ecr:oro nод~~ м ра~а•ти• 8 1...,-",;,•r.e. 0юr 
не ДОЛЮ(Ы та,::rе ослаб.пить 101ноwносnс ЭU no ос~естапеюm саоеА деатеп~носn,~. ь 
делегации надеетси, ,то бyJJJт nркнаты сро,ю.ае нерu no 01CaJatuCI) nок~• t.o,occcw• • 
рнекии проб.пены нехаатасм nис\.Некю.ос nере1од,ико1 1 цепах н~еrо ot.ecne,eн•• 
коНФ,Сренционноrо Обс.JtУ10t1аки11. 

32. r-н ЗОРУ (Нигерии) говорит, ,то его де.nегацма с pa,o,apoaaниr-tt 1ocnJ111Utioueт 
отсутствие среди nредnоrениА Генерапьного се~сретара no ~ту д,u1 ЭU r:annr-.r:.~ 
кон~сретиых кер 8 направлении ос~ествпекиа Проrраюо.. деАстакА ОрrаЮ11ацо 
Об~единенкых Наций no обесnе,енмю JJСоноюс,есw:ого nод~ен.а м ра11•т•• а ~•r:e. <>ка 
таае выражает сожапение • свои с тек, "то !U не сумела кадпе-1rЦюt oбpa10tt 
аwnотtить воsложснные на нее функции и• ре1ультате не1аnопненка ааr:ансмt 
столJСнуп.ас ь с трудност,~ми в обесnе,енми ус.луг nмс \.Неюа.а nере1од,к~со1. ГенерU1ькаа 
Ассамбле,~ ясно аа,~вкл.а, ,то нерu 11Соноюси нед~ nреnатст101ать ос~естаnен--, 
кanoc-mtбo программ. Х с01ЕаЛенмю, nро101глuенное Генераль~ сеq,етарен HU&epeюte 
уделить nервостеnенное вникание проб.пене обесnе,е1tиа 1r:оноюс,ес1:оrо no~ • 
Африке, nо-видимоку, не находит JСаw:ого-.nмбо nодт1ерwде11иа • nредпагаекон бс::.,...""1П':те no 
npoгpllJ'!Мa.Н. По1току cro депеrаци,~ реаительно nоддер1DС1ает реt:онен,дацм• mr., 
содерJСQЩиеся в пунктах 13•-140 документа А/42/16 (Часть 1), м настоательно 
nри1ьmаст JC принятию всех нер дnА обссnе,ениа их удоалетаормтельноrо 

ос~ествлсния. Она таае обр8.11f.аетс• JC Генеральноку се~сретарс, с npoc"6oA аноаь 
приступить JC ос~ествленкю всех JDtJHecnocoбКЬDC nрограю., 1:оторu,е 6ыпм отсро,екu, 

отложены, соqнuцены или npeicp8.11f.CНЫ. 

33. Г-н ЭЛЬ-КЮСХ.И (Судан) говорит, ,то надnеж.u,.иА у"ет ПаТW( 1:оюстетон • 
Генеральиын се~сретарен аамечаниА Хонсультатианоrо JСоюстета • отно■енкк ЭU IO(eteт 
оrронное аначекие. Ec.mt бы таJСоА у"ет Ю(ел несто, то, несо10tенно, 6w.'DC 6u 
мсnро■ены более ака,итепью.ае ассиrно1ани•, ,ен те, JCoтopue ре~сонен,доааtQ.1 

Консультативнwн JСонитеток. Соот1етств~ие рсJСонеидацкм J:IlK rоаорат также о 
настоительной кеобходкмостм в ток, ,тобы Орrани,аци• Об~едмненю.tХ НацмQ n;мнU\-8 ка 

себ~ реальные обя1атепьства а отно■екии стран Афрнnс. 

~•. Г-н НГА.ИЗА (Об~единекная PecnyбmtJCa ТаНJани,~) rоаорит, ,то соq,.,.енме, 

реw:онекдованное Коксультатив~ JСоюстетон, ослОЮtаетс• тен обсто•те.п~стаон, ,то, 

хах отмечается в nyнrre 13.2 документа А/•2/7, анебюд,n!тю.ае средстаа к.а 

1988-1989 ro~ едва пм nревwс:ат 20 366 •оо дo.nn. сал no сраанен)СI) со скетоl • 
ра,нере 26 259 600 дo.nn. сал. Со~ср8,8'ение анебюдrеТ\G,ОС средств не••~tо 
отрицательно nов.ли•ет на ,мело дОЛIDiостеА I КНогонацмональttЫХ центрах no 
nрогракнмрованкю и оnератм1ноА де11тельсностм (КЦПОД). У,мnаа• проб.пе~ 
нe,anomteни,i ваJСансиА, уnонинутuе а пунктах 13.5 к 13.8, трудно nонать, t:al.")O( 

обра,ок стол~ неrати1нwе тенденции могут со,етатьса с npo101r.n&11eн~ Генера.л~tо.еt 
се~сретарен нанерениен уде.теть nер100'1средное 11tихание проб.пене обесnе,енк• 

IХОНОКИЧССJСОГО ПОД\,ека и ра,витн•. Афркхе. 

/ ... 



AIC.5/42/SR.38 
Russian 
Page 8 

35. r-н МОНТЕ (Камерун) говорнт, что nредлагаеные сокращения, высокий уровень 
ва,:ансии н обусловленное JТНМ отрицательное во,действие на ход осущР.ствлення 
nрограюt - все Jто сьидетельствует о тон, что nробленР. обесnечени~ подъека и 
раsвития в Африке не уделяется того первоочередного внимания, которого она 

,ас:лу,rивает. Что 11:ас:аетс:я ва,:анс:ий в слу,rбе nис:ьненных переводов, то, по его 

слован, ему саному н,вес:тиы три случая, 11:огда подготовленные пис:ьненные переводчиЮ{ 

остались бе,работиыми в ре1ультате моратория на набор персонала. 

36. К с:011:алени:ю, воnре~си утверж,ценнян документы А/42/560 и А/42/674 не дают 
представления о nос:ледс:твнях для программ принятия Генеральной Ассамблеей 
рентюцнн S-13/2. Ожидаемого укрепления ЭКА не npoи,01D.110. Те дополнительные 

средства, 11:оторые были предоставлены, nо-вндимону, в боль~ей степени свя,аиы с 
покрытием путевых и nднинис:тративиы:х расходов, чен с финансированием программ на 

нестах. Содержание двух вьаен:нванных документов является особенно 

раsочаровыващин ввидУ реконендаций, содержащихся в пунктах 137 и 138 
документа А/42/16 (Часть 1). Его делегация выражает надеж.цу, что Генеральный 
секретарь представит удовлетворительный доклад, в котором будут четко ука,аны 

финансовые nос:ледс:твия приоритета, который необходимо отдавать nроблене обеспечения 
подъема и ра1вития в Африке, с: тен чтобы Пятый 11:онитет получил в свое распоряжение 

всю ищюрнаци:ю, необходиную для принятия соответс:твущего решения. 

37. r-н МАКТАРН (Йемен) говорит, что он разделяет выраженные дРУГНХИ делегациями 
ннения в отномении проблем, стоящих перед ЭКА. Его делегация особенно обеспокоена 

фа~стон явной дискркнннации в отношении арабского языка по сравнению с: двумя дРУГиюt 

рабочими яэыхахи ЗJ<А, а и.ненно английским и французским. Он крайне удивлен тем, 

что согласно пункту 13.9 документа А/42/6 (раздел 13) специальное издание "ЕСА 
Today", вьmускаеное по случаю 30-й годовщины ЭJ<А, будет опублиховано только на 

английс:кон и французском яэьпсах. Он также хотел бы получить ищюрнацию 

относительно общего числа до1m1ос:тей, nредус:нотрениых по каждому официальнону яэыку 

в подпрограмме, о,аглавленной "Услуги, связанные с: обеспечением письменного 

перевода". 

38. Г-н ГУПТА (Индия) поддерживает нненис о тон, что, с учетом трудностей, стоя~их 

перед ЭКА, и критического Jконокичес~сого положения в регионе, необходимо проявлять 

гибкость в применении рекомендаций 1<онсультатив11ого комитета к находящемуся на 

рас:снотрении разделу бюджета. Он также хотел бы энать, вви,цу негативных 

последствий моратория на набор персонала для выполнения программ, насколько 

J4фехтивной является действущая система учета и эапопнения вакансий в деле 

обеспечения заполнения постов, свяJанных с осущсстоленисн наиболее важных программ. 

39. Г-н ЭТУХП (Уганда) говорит, что его делегация, как и многие дРугие, 

обес:nокоена тем, что дor-Jlnд, эаnро111е1111UЙ в пункте 138 документа А/42/16 (Part 1), 
вес еще не прсдс:тавлен, и хотела бы, после того как он будет опубликован, вновь 

оер11утьс:я к Jтону воnрос:у. Она исm.m.rвает беспокойство по поводу того, что неры 

)конокии о настоящее врсня распространяются на всех, сводя тен саньzк на нет тот 

приоритет, который должен принадлежать обеспечению :.конокического подъена и 

рn1вития в Африке. ВвидУ прин1ания Конс:ультативнын 11:онитетон того факта, что 

nринснявансся до настоящего орене11и нери Jкономни окажут Jначитсльное негативное 

воJдейс:твие на nporpaIO<U, 011 snдает вопрос:, нс ра,дсляет ли Председатель Jтого 

Комитета НJtс1111я о тон, что далы1сйтие сокращения не повлекут sa собой еще более 

/ ... 



~с. !>142/Si!. зе 
R\1.5 ~ 1 е.л 
Ра9е 9 

(Г-н hyreт, Yra~) 

сер"енn.1е nос:.педствия. Оратор та~ хотел б" 1нат.,, ~ mc ,аг.:tаюr;:о••~ 
rенеральНЪIН се,:ретарек в свете реkонен,цацмк, содерх.а-.еQса 8 nунrте 1)7 
доr:)'}<ента А/42/16 (Part 1), kante-.nмбo kон,:ретю,е керы no м~кенеtuа:) tтоА 
негативной тенденции. 

•О . r-н UЗЕМБЕ (Замбия) выражает rnyбokoe бесnоkоАстао cep"ettQМ)I noc.ne~cтiмV01 
со~а11,еннй персона.па для реrнонал"иых kокнсскА. В отноеенкм регкона.п"tа.а rot0tccмA, 
1 атронутых высокихн норнаюt ваkанснА, необходюtо бwio сделат" мсию-.енхе, т~ tkl)ee 
~то в ре1олюцни 32/197 Генерал"ноА Ассахб.пем бwia nрм1нана неоGходюtост" кх 
у~емення. Его делегация хотел.а бu nолу,мт" 1ааеренма относктеп"но тоrо, ,то 
1onpoc о nрн:мененни k »тик kОКНССИЮ( кер »kонокнм будет nерескотрен. npaw:-т•r.a 

об•нх со,:раJЦеннА nomtocтw иеnрнеклена, kогда ре,., "-дет об орrанах, r.oтopw,c 
отводится центральное кесто в ре■еннн соцнал"tо.D( к 1r.оноюс,есrкх nробп~ 

ра,внващихся стран. 

•1. Приникая оо внюtание нnмереюtе Генер&11"ноrо се,:ретара удетст" nер1остеnенное 

внкнанне обеспечению »kонокнчесr.оrо nод~ека к ра,актма • Афрмr.е, его деrмtrацм 1 
надеется, что док.лдД, о kоторон говорится• nунrте 138 доl:)')(ента А/•2116 
(Part 1), будет представлен в ходе ныне■неА сессии. 

•2. с конента их учреждения юmод n0.11"1овалмс" до1ермек rосударст1-'1.Лено1 м 

фкнанснровалис" Ja счет как регупяркых, так и внебt:)ДК:етЮоD( ресурсо1 . Пotтofor)' 

необходимо nоддер'IО(ват" кх на нынеsнен уровне и не расnространат" на нкх керы 

1r.онокнн. Что касается нехватки nнс"неню.ос nереводчмkоа, то ero делеrацма ~'\& бu 

nрн1нательна ,а раJ1,яснение t8"е,ання ПредседателJ1 ~онсул"татм1ноrо r.оюстета 

относительно того, что в nроалон о~ечался и1бwтоk ст~роа-nере1одчкr.01. Услуги, 

свя1анные с обесnечениек а,цеkватного nнськекноrо перевода, ммеот w:и1ненно wiuotoe 
,на"!енне для работы ЗU, м юс об~ен необход~о восстановит~ r.ar "crюto cr.opee. 

•з. Г-н КУДХО (Кения) говорит. '!ТО на однон н1 nре~ю: ,аседанкQ 
доrумент А/42/67• быn kватф,(цирован как ответ Генерал"ного се~етарJ1 на 

содержа.щуюся в nyнne 138 доvщца mк (А/•2/16, Part 1) nрос~бу о необходюt0с,,. 
прн,цання первостепенного 1на"lення Програ.нке деАствнА Органи1ацкм ОG\.едм.некtQ.lХ ttАцмА 

по обеспечению »r.онокичесr.оrо nод~ека м ра111ктня в Африr.е. Керопрматм• 3r.A • 1тоА 
CBJIJH перечисляются в пунктах S-23 доl:)')(ента А/•2167•, однаr.о нк"lеrо не rо1ормтс• о 

в..,,целенни ресурсов »тим nрогра.нк8". Пяn.dt kоюстет на с1оен tQ.Oie•нeн ,аседанкм бu,-, 

ин.1х>ркнрован о проб.пеках, стоцкх перед ЭКА, м оратор на.цеетс• усл.аат~ от 

nредставнтеля Генерального сеk'Ретаря ра1~яснение ontocктe.ri..110 того, r.ar~ oGpa I о" 
эr.л, с учеток данных nроблек, ско,rет мграт~ ~nмвную рол., • paxi:ax Прогр~ 
действий Органи,ацни Об~еднне1ш1.ос Наций по обесnеч1ннm tkoнoюcчecr.oro по.д1.~ • 
ра1внтия в Африке. 

••. Что r.асастся д,ругкх у"lрс1r,ДенмА снстеtсW Органм1ацмм 06\.едм11ен1а.а НацкА, то 
DUiCEФ в пункте 25 того ,ro доJ:JШДа ykataл, '!ТО • его сред11есрочно" r\1\Atte 11а 

период 1986-1990 годов nрсдУскатрмаастся, '!ТО до kotщa ю.Dte•11ero стG1Ютм• 1-.~мr.е 
будет nо-пре101еку уделJlт"ся nервоо"lсредное вюоuнме. Всеюсрю.оё продо101аст1енtОАА 
совет в пункте 36 1ая1кл, '!ТО• ,мс.пс nnaниpycfQ.D( ю. кероnрмятмQ • ot.л.Acnt 
r.оордкнацкм no1Utтиnc аход•т проведение субреrмонм.,,~, porмoнiL1a1alX м t.noбм"taa 

I ... 



A/C.5/42/SR.38 
Russian 
Page 10 

(Г-н НУДХо, Кения) 

консультаций, практикумов и семинаров. И лишь в раздеnе по ПРООН")'поминается о 
ресурсах, которые будУТ предоставлены правительствам африканских стран. Однако еще 
более интересным является раздел по дм.зев, где в пункте 49 говорится, что, хотя 
предлагаемая программа работы Департамента на двухгодичный период 1988-1989 годов 
имеет в основном глобальный охват, в рамках такой всемирной перспективы в ней 
делается особый упор на поло.ение в Африке. Кроме того, в пункте 51 говорится, что 
в третьем квартале 1989 года будет опубликован документ по организационным аспектам 
политики в области общего развития. 

45. За рядом редких ис1СJ1Ючений в документе А/42/674 почти не приводится никакой 
подРобной информации о путях придания первостепенного значения Африке в сле.цущем 
двухгодичном периоде. He'Jlf,Ц)' тем одна делегация наnомниnа оратору, что Программу 
действий по обеспечению экономического · подъема и развития в Африке предполагается 
финансировать из внебюджетных источников. Поэтому он просит Генерального секретаря 
разъяснить, в чем, на его взгляд, за1UПОчается его роль в осуществлении Программы 
действий, даже если она носит чисто стимупирущий характер. 

46_. Г-н джЕМАЙЕЛЬ (Тунис) говорит, что нарЯдУ с отражением в бюджете 
первостепенного значения, которое предполагается уделить Африке, необходимо 
обеспечить и выделение адекватных ресурсов. Вместо этого приходится 

констатировать, что в ЭКА существует высокая норма вакансий, а ресурсы Комиссии 
подлежат сокращению. Требуется принять меры по исправлению создавшегося поло.ения 
в соответствии с рекомендацией КПК. 

47. г-н УССЕЙНИ (Нигер) разделяет выраженную дРУГИМИ делегациями глубокую 
обеспокоенность содержанием раздела 13. Он особенно обеспокоен приведенным в 
пункте 136 доклада КПК разъяснением в отношении того, что в результате мер экономии, 
в том числе моратория на набор персонала и сокращения средств на путевые расходы и 
~онсультативное обслуживание, некоторые утвержденные мероприятия, 
запрограммированные для осуществления в течение двухгодичного периода 

1986-1987 годов, быnи отсрочены, отло.ены, сокращены и.пи прекращены. Необходимо 
увеличить объем ресурсов, предоставляемых в распораение ЭКА, учитывая ее ва,~сную 

роль в Африке и те функции, которые отводятся ей в рамках Программы действий. Его 
делегация поддер11Ивает соответствущие рекомендации КПК. 

48. Г-жа ШЕРВУД (Соединенные Штаты Америки) говорит, что ее делегация разделяет 
обеспокоенность, выраженную дРУГИМИ делегациями в отношении высокой нормы вакансий 
в ЭКА. При реализации nредУсмотренных в резопюции 41/213 Генеральной Ассамблеи мер 
по сокращению персонала ГенералыtЫЙ секретарь дотиен придер]Dlваться гибкого подхода 
в отношении ЭКА с целью обеспечения того, чтобы утвержденные программы могли быть 
осуществлены. как отметиnа ее делегация в ходе обсуждения сметы расходов дРУГИХ 
региональных комиссий, объем ресурсов, выделяемых некоторым программам, 
представляется недостаточным для того, чтобы достичь значительных результатов. В 
случае с ЭКА почти половина основных программ имеют бюджет, составлЯJОЩий менее 
1 млн. допn. США; так, программе по вопросам, связанным с морем, будет выделено 

168 200 допn. США, и эта программа будет осуществляться только одним сотрудником 
категории специалистов. В программах по окружащей среде, населенным пунктам, 
энергетике, науке и технике занято весьма незначительное число сотрудников ЭКА и на 

их дото приходится весьма незначительная часть ее бюджета. 

/ ... 



AIC.5/42/SR.38 
Russian 
Page 11 

(Г-а Иlервц, Соединенные ■таты) 

49. ВвидУ масштаба и спо.аости зада'I. которые pe111urrc11 с nомощЫJ 3тих nроrрамм 
делегация сомневается в том. 'ITO ЭКА смоат внести значитепьный Btc:naд в депо их• ее 
решения. По3тому ЭКА могла бы рассмотреть вопрос о реорганизации своей nроrраммы 
работы. с тем 'lтобы сконцентрировать свои ресурсы · в менЬ11ем 'IИспе се1СТоров. она 
могла бы. V н~пример. рассмотреть вопрос о свертывании отдепьиых nроrрамм по 
оJСРу,rающеи среде и населенным пунктам. которые мо.ао бwno бы передать nom1ocтЫJ 
ЮНЕП и Хабитат. 

50. В текущем среднесро'lном мане факти'lесп во все основные »tсономические и 

социальные программы BICJ'll)'leны отдепьные подпрограммы. осуществпение которых 
возпоиено на ЭКА. В спедуацем среднесрочном мане необходимо будет удепить 
внимание вопросу об установпении приоритетов на основе проrрамм в обпастюс. ИМе18,ИХ 

первостепенное зна'lение дnя Африп. которые могут быть осуществпены топько ЭlСА. 

такая переработка проrрамм не дOJIIGla восприниматься как попытка сохратить об~ий 
объем ресурсов. выделяемых ЭКА; наоборот. она доп.на ·повысить 3СJфе1СТивность ЭКА 

благодаря 1еонцентрации ресурсов в областях. где моwно о.мдать существенных 

резупьтатов. 

51. Г-н ФОНТЭН-ОРТИС <:Куба) пояцер:1111вает высказанные дРУГИМИ депегациями заме'lания 

в отношении сметы расходов ЭКА. Натщо явное противоречие: Африке решено придать 

первостепенное зна'lение. однако намерения Генерапьного сехретаря не попу'lиnи 

отражения в бюд,кете. 

52. Общие меры »кономии могут оказать неnропорционапьное воздействие на ряд 

проrрамм, как »то бwno отме'lено 1СПК в пун1СТе 136 его докпада. Поскопысу 1Cll'IC и 
'IСонсупьтативньdi комитет достигпи понимания в 3том вопросе. его депегация хотепа бы 

усJ1Ь1111ать мнение Секретариата относительно противоречия ме-.цу приданием Африке 

первостепенного значения и фактом сокращения бюд,кета ЭКА. Капе действия 
Генерапьньdi секретарь намерен предпринять во испоm1ение сформупированной в 

пункте 137 док.пада IСПК рекомендации относитепьно принятия необходимых мер ко 
обесnеченИI) ЭКА надnе.ащими ресурсами дnя попиого осуществпения ее nроrраммы работы 

и первоочередных задач? в пункте 13.8 своего доtспаДа Хонсупьтативный комитет 
<М-ме'lап, что ЭКА испытывала трудности в предоставлении успуг, связанных с 

письменным переводом. из-за нехватJСИ квалифицированных письменных переводчиков. 

Это один из примеров тоrо. какое ва.ное зна'lение в ЭКА имеет норма вакансий. 

53. Г-н ОРТЕГА-НАПЬдА (Мексика) говорит. что резо.nюция 32/197 ГенераnьноА 
Ассамблеи является основной резо.nюциеА в том. что касается региональных 

1кономичес1СИХ комиссий. · Резопюция 41/213 явно доп.на топtсоваться в свете укаэанной 
рез()J'll)ции. а таJСЕе рекомендации 15 Группы меИiравительствениых »кспертов высокого 
уровня. 

54. Его делегация попиостью nояцерzивает рекомендацию 1Cll'IC относитепьно придания 
первостепенного значения Проrрамме действий по обеспечению »кономи'lеского подъема и 

развития в Африке. поднятый вопрос заltJ8)чается в том. наскопько бюд,кет ЭКА 

соразмерен с тем первостепенным значением. которое придается Африке. Его делегация 

11,Цет ответа Генерапьного сехретаря .. 

/ ... 



A/C.5/42/SR.38 
Russian 
Ра9е 12 

55. Г-н МСЕЛЛЕ (Председатель Консультативного комитета по административным и 

бюджетным вопросам) говорит, что представитель Ammpa задал вопрос С1'том, связано 
ли рекомендованное Консультативным комитетом сокращение с общими или с некоторыми 
дРУГИМИ рекомендациями. В ответ он хотел бы сказать, что сокращения в рамках всех 

региональных экономических комиссий связаны с общими рекомендациями. 

56. Быnи заданы вопросы относительно того, как Консультативный комитет может 

объяснить эти сокращения в свете придания программам ЭКА первостепенного значения. 

дело в том, что Консультативный комитет рассматривает предложения Генерального 
секретаря и представляет по ним докпады Генеральной Ассамблее. Когда Секретариат 
применил рекомендации Группы межправительственных экспертов высокого уровня и. в 

частности, рекомендацию 15 и две рекомендации, касавшиеся путевых расходов и 
консультативного обслуживанию, то он не делал ис1СЛЮчений в отношении региональных 
экономических комиссий. Эти две рекомендации применительно к каждой региональной 
комиссии быnи осуществлены по-разному. · Однако сокращения с учетом изменений в 
составе персонала коснулись в равной степени всех разделов бюджета, в том числе 

региональных комиссий. Консультативный комитет действовал на том же основании. 

57. По мнению оратора, некоторые делегации искренне заблуждаются, когда они ставят 
знак равенства ме'8ЩУ применением скидки на текучесть кадров и предложением о 

сокращении должностей. Штатное расписание, предлагаемое на 1988-1989 годы, 
остается таким же, как и в 1986-1987 годах, и Секретариат должен представить 
генеральной Ассамблее докпад о конкретных мерах в отношении каждой из дотв:ностей, 
которые он намеревается принять, чтобы осуществить, в частности, рекомендацию 15. 
Только после этого делегации смогут узнать, какое количество постов предложено 

сократить в различных экономических комиссиях, и убедиться, насколько гибко 

Секретариат применил рекомендацию 15 . Секретариат считает, что на нынешнем этапе 

невозможно указать число подлежащих сокращению доJоtСНостей, их местонахождение и 

уровень. 

58. Чтобы не создалось впечатления, что он уходит от прямого ответа относительно 

осуществления рекомендации 15, Секретариат исчислил расходы по таблице штатного 
расписания в размере менее 100 процентов. Фактически, расходы по каждому посту в 

бюджете составили 87,5 процента для должностей категории специалистов и 
92,5 процента для должностей категории общего обсnуиивания. Этот метод исчисления 
расходов применяется на общей основе при рассмотрении процедУры, принятой 
Генеральным секретарем, и изучении положения с вакансиями Консультативный комитет 

пришел к выводУ, что расходы по доJП1СНостям категории специалистов дотmы 

исчисляться не в размере 87,5 процента, а в размере 85 процентов. Это - один из 
методов исчисления расходов, а не увеличение нормы вакансий. Поэтому быnо бы 

неправильным утверждать, что, поскольку, например, в ЭКЛАК по состоянию на 

зо сентября 1987 года норма вакансий для сотрудников категории специалистов 
равнялась 29,9 процента, дальнейшее сокращение в соответствии с рекомендацией 
консультативного комитета приведет к тому, что общая норма вакансий составит 

приблизительно 32 процента. Норма вакансий останется на преwнем уровне 
29 процентов; однако, как считает Консультативный комитет, расходы по 
соответствущим постам доmсны исчисляться в меньшем размере, чем тот, который быn 

указан Генеральным секретарем. 

/ ... 



A/C.5/42/SR.38 
Russian 
Page 13 

(Г-н Иселnе) 

59. Быnо признано. что Организация практически лишена возможности набирать 
персонал. который мог бы приступать к своим обязанностям с 1 января каждого 
двухгодичного периода. Опыт показал. что процесс набора персонала может 
растянуться на целый год. Бюджет охватывает два года. Дnя Консультативного 
комитета вопрос заttnючается в сnедУJОЩем: почему расходы по конкретному посту 

до.mmы покрываться из бюд,1tета в течение двух лет. тогда как он занят лишь в течение 
12 месяцев? В этом состоит смысл скидки на текучесть кадров. В рекомендации 
Консультативного комитета находит отражение тот факт. что даже за вьr1етом 
рекомендованНЬDС Группой межправительственных экспертов высокого уровня 15 процентов 
уровень вакансий будет по-прежнему вьuпе 5 процентов и что при таком уровне вакансий 
нет необходимости утверждать общую смету расходов по персоналу. 

60. Отвечая на вопрос представителя Франции. который спросил. быnи пи учтены 
Консульт.ативным комитетом при выработке его рекомендаций установленные приоритеты. 
оратор говорит. что Консультативный комитет сформулировал свои рекомендации на 
основе предложений Генерального секретаря. которые в настоящее время находятся на 
рассмотрении Пятого комитета. 

Заседание закрывается в 18 ч. 00 м. 




